<sup>10</sup> «Hoc enim in talibus [intentionibus] propter delectabile conceptum sensatum a quo concipit non tantum [virtus estimativa] iudicat esse bonum, sed ulterius errore deceptionis implicito ceteris aliis melius illud iudicat, et tamen nullatenus hoc similia reputat» (II, 48).

<sup>11</sup> «Cum itaque firma retentio formarum in multis quibuslibet nequaquam effici valeat sine sicco, necessario sequitur cerebellarem partem imaginative virtutis aliquantulum exsiccari. Hoc vero ex pretactis sic ostenditur : cum et fortis et frequens sit transitus calidorum spirituum ad cellam estimative fluentium ad iudicium celebrandum, pars anterior in qua virtus imaginativa residet propter humidam / consumptionem a calore spirituum derelicta remanet necessario siccior seu minus humida quam fuerit per naturam. Hac igitur introducta qualitate, sequitur – maxime si aliqua frigiditas coniungatur – quod forma imaginationis in organo firmius retinetur necnon multa sollicitudo validius excitatur» (II, 50).

<sup>12</sup> «propter hoc rei desiderium vehemens eius formam impressam fantasticè fortiter retinet et memoriam faciendo de re continue recordatur» (I, p. 46-47).

<sup>13</sup> Cfr. S. DE' ANGELIS, *Die Liebeskrankheit...*, 86-87.

<sup>14</sup> «Huius igitur causis ad exsiccationem instantibus, habitudo corporis extenuata relinquitur, cuius rei necessitatem confirmat insufficiens reparatio perditorum; virtutes namque naturales nequeunt sublata refundere cum earum instrumenta (scilicet spiritus et calor) quibus suas actiones exercent ad expletionem operum animalium fortiter detrahantur, in tantum videlicet ut appetitum tales comedendi postponant et usum negligant comestitionis et potus. [...] facies extenuatur et oculi concavantur et efficiuntur solito sicciores – nisi contingat eos in lacrimas emanare ex concepta tristitia, utpote cum elongationem rei desiderate percipiunt aut eiusdem repudium. [...] oritur in eisdem alta suspiriorum emissio» (III, 51-52).

<sup>15</sup> «Nisi hic furie celeriter obvietur, melancoliam parit in posterum et ut sepe contingit properat in maniam et quod gravius est quamplurimum languent, inde mortis periculum incurrentes» (IV, 53).

Petrarca, *RVF*, III.

Era il giorno ch'al sol si scoloraro  
per la pietà del suo Fattore i rai,  
quand'ì fui preso, e non me ne guardai,  
che i be' vostr'occhi, donna, mi legaro.

Tempo non mi pareo da far riparo  
contra' colpi d'Amor: però m'andai  
secur, senza sospetto; onde i miei guai  
nel comune dolor s'incominciaro.